

## نگاه بیرون

### بازتاب سخنان مقام معظم رهبری در رسانه‌های غربی

#### فرنگیس بیات

● اخبار مربوط به ایران در رسانه‌های غربی از محور اشتهی تهران و واشنگتن و تماس تلفنی روسای جمهوری ایران- آمریکا و نگرانی‌های اسراییل و اعراب از بهبود احتمالی روابط دو کشور به بازتاب اولین موضع گیری رهبری نسبت به سفر هیات دیپلماتیک ایران به نیویورک چرخش پیدا کرده است. در این میان بعضی از روزنامه‌ها با برجسته کردن حمایت رهبری در اعتمادداشتن به دیپلماسی دولت، آن را در ادامه «اختیار کامل» حسن روحانی تفسیر کرده‌اند و بعضی دیگر با برجسته کردن «موارد ناپیچا» آن را موازنه‌ای برای آرام کردن نیروهای تندرویی می‌خوانند که چند روز پیش رییس جمهوری هم از آنها خواسته بود، پنبه‌ها را از گوش دربیابوند.

#### The Washington Post

رهبر ایران با تأیید دیپلماسی حسن روحانی، اظهار کرد نسبت به آمریکا بدبین است. رهبر عالی ایران رییس جمهوری را به‌واسطه دستاورد سفرش به نیویورک و حضور در مجمع عمومی تحسین کرد. اما ایشان چندان از بهبود رابطه با این دشمن قدیمی حمایت نکرد. او تأکید کرد که ما نسبت به آمریکا بدبین هستیم و به آنها هیچ اعتمادی نداریم. با این حال هیات دیپلماتیک ایرانی مورد تأیید ایشان قرار گرفت و گفت نسبت به دیپلماسی دولت خوشبین است؛ در عین اینکه برخی موارد در این سفر چندان مناسب نبوده است.

#### Los Angeles Times

رهبری ایران از سفر احسن روحانی به آمریکا تا حد زیادی راضی به نظر می‌رسد. اظهارات رهبر عالی ایران نشانه مهمی از ایستادگی و حمایت رهبر ایران از رویکرد مسالمت‌جویانه رییس جمهوری ایران دارد. این اظهارات به‌رغم بدگمانی‌های عمیقی است که از سوی تندروها در ایران علیه برقراری روابط ابراز می‌شود. اظهارات رهبر، بسیار با دقت انتخاب شده بود و احتمالاً بازتاب‌دهنده دو هدف در کنار هم است: هدف اول حمایت از رییس جمهوری و هدف دوم تلاش برای نرم کردن بخش‌هایی از ساختار قدرت که به‌شدت نسبت به واشنگتن بدبین هستند و در مقابل حرکت آشتی با غرب قرار دارند. به‌مطالعور که بخش‌هایی و برخی قانونگذاران آمریکایی نسبت به هرگونه ازرس‌گیری رابطه با تهران بدبین هستند، محافظه کاران و تندروهایی هم در ایران وجود دارند که نسبت به آشتی احتمالی با واشنگتن مردد هستند.

### theguardian

رهبر عالی ایران دیپلماسی روحانی در مقابل آمریکا را با پرسش‌هایی مواجه کرد. رهبر عالی با استقبال از دیپلماسی جدید رابطه با غرب، اظهار کرد برخی موارد در سفر نیویورک نامناسب بوده است. این در حالی است که پیش از این تعدادی از نماینده‌های مجلس ایران از فراکسیون‌های مختلف، از حرکت دیپلماتیک دولت حمایت کرده بودند. پیش از این برخی چهره‌های تندرو در ایران در اظهاراتی گفته بودند که رییس جمهوری برای برقراری رابطه با آمریکا بسیار سریع و فزاینر از خطوط حرکت کرده است. فرمانده سپاه پاسداران با تحسین سفر روحانی تماس تلفنی او را پیش از این «اشتباه تاکتیکی» خوانده بود که باید از آن اجتناب می‌شد.

### ALJAZEERA

رهبر عالی ایران نسبت‌به از سر‌گیری رابطه با آمریکا محتاط است. رهبر عالی با طرح اینکه از تماس دیپلماتیک ایران با آمریکا حمایت می‌کند، اما گفت که برخی موارد در این سفر نامناسب بوده است و اینکه ایشان به آمریکا اعتماد ندارد. این اظهارات اولین موضع‌گیری رهبر عالی نسبت به سفر و تماس بی‌سابقه روحانی و اوپاما بود. ایشان خوشبینی نسبت به هیات دیپلماتیک ایران را در کنار بدبینی نسبت به خود آمریکا مطرح کردند؛ اینکه آمریکا غیرقابل اعتماد، خودبین و عهدشکن است. انتخابات اخیر مهر ژوئن در ایران امیدهایی بسیاری را برای حل مساله هسته‌ای به‌وجود آورده بود.

### WALL STREET JOURNAL

رهبر عالی در سخنرانی‌ای به منمست تماس تلفنی روحانی-اوپاما پرداخت. او پیش‌تر اعلام کرده بود که مخالف مذاکره مستقیم با آمریکا نیست، اما او به مذاکره با این کشور نیز خوشبین نیست چرا که آمریکا را غیرقابل اعتماد می‌داند. در سخنرانی روز شنبه نیز با تأیید سفر دیپلماتیک نیویورک گفت که ما به هیات دیپلماتیک اعتماد داریم. این در حالی است که روحانی چه قبل و چه بعد از سفر نیویورک دولتش را دارای اختیارات کامل برای حل و فصل مسایل ایران با غرب از جمله پرورنده هسته‌ای توصیف کرده بود. دستاورد روحانی در این سفر چه از سوی مردم و چه از سوی برخی نمایندگان مجلس ایران قابل دفاع ارزیابی شده بود.

### Le Monde

رهبر عالی به انتقاد از روحانی پرداخت. در عین حال او از تلاش‌های دیپلماتیک حسن روحانی در مجمع عمومی حمایت کرد با ذکر این نکته که برخی موارد در این سفر چندان مناسب نبوده است. در اظهاراتی که روحانی در کنفرانس خبری بازگشت از نیویورک گفته بود، او تأکید کرده بود که توصیه‌های انجام‌شده پیش از سفر را مدنظر داشته است.

### Le monde Observateur

رهبر عالی ایران از رییس جمهوری جدید ایران حمایت چندان کلمی نکرد. پیش از این رییس جمهوری آمریکا در گفت‌وگو با یک خبرگزاری آمریکایی گفته بود که روحانی نه «تنها» تصمیم‌گیرنده سیاست خارجی ایران و نه تصمیم‌گیرنده «نهایی» است.

**پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری** – حجت‌الاسلام حسن روحانی رییس‌جمهوری اسلامی ایران در جلسه دیروز هیات‌دولت از حمایت‌های مقام‌معهظم‌رهبری از ابتدای این دولت تاکنون به ویژه حمایت‌های اخیر ایشان از تحرک دیپلماسی دولت و ابراز اعتماد رهبری به دولت خدمتگزار تشکر و قدردانی کرد و گفت: سیاست خارجی دولت تدبیر و امید همواره بر اساس حکمت، عزت و مصلحت و تأمین‌کننده منافع ملی کشور خواهد بود و در این مسیر

## قدردانی روحانی از اعتماد رهبری به دولت

با گام‌های استوار به پیش خواهد رفت، رییس‌جمهور تاکید کرد: دولت در حرکت رو به جلوی خود بر اساس منافع ملی و رهنمودهای مقام‌معهظم‌رهبری گام برخواهد داشت و با تمام توان از حقوق هسته‌ای ملت ایران دفاع خواهد کرد و برای رفع تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران از هیچ اقدامی فروگذار نخواهد کرد. وی یادآور شد: دولت با

#### فاطمه هاشمی در گفت‌وگو با «شرق»:

## آقای هاشمی به امام نزدیک‌تر بودند یا آقای شریعتمداری؟

#### انتقاد ۱۴ نماینده و «کیهان» از آیت‌الله

اطمینان و اعتماد همه‌جانبه حضرت امام(ره) بودند و امام نیز بهتر از هر کسی می‌دانستند، چه مسایلی را با چه فردی در میان بگذارند؛ پایگاه اطلاع‌رسانی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی پیرامون رابطه با آمریکا را نقد کرده و آن را تحریف سخنان امام‌خمینی(ره) دانسته است. در همین حال ۱۴ نماینده مجلس در اقدامی مشابه در تذکر به وزیر ارشاد، خواستار برخورد قانونی با تبعیض در ممیزی کتاب آیت‌الله شده‌اند. حسین شریعتمداری، در سرمقاله روز گذشته خود چنین نوشت: «آقای هاشمی بارها و از جمله در نامه‌ای که به امام راحل(ره) نوشته بودند تأکید کرده‌اند مذاکره و رابطه با آمریکا از مهم‌ترین مسایلی است که حل و فصل آن فقط از جانب حضرت امام(ره) امکان‌پذیر است و باید در زمان حیات خود ایشان به صراحت درباره آن تصمیم گرفته شود. بنابراین باید پرسید چگونه است که حضرت امام درخصوص این موضوع به قول خود آقای هاشمی «بسیار مهم» هیچ نظری که موافق ادعای اخیر جناب رفسنجانی باشد، ارایه نفرموده‌اند؟ و چنانچه مدعی هستند امام راحل(ره) اعلام برخی نظرات مهم و حساس نظیر حذف شعار مرگ بر آمریکا را به آیت‌الله هاشمی واگذار کرده‌اند. تناقض در پذیرش این ادعا با بند یادشده از وصیتنامه سیاسی الهی حضرت امام(ره) چگونه قابل حل است؟»

«فاطمه‌هاشمی»، فرزند ارشد خانواده هاشمی و رییس انجمن بیماری‌های خاص در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: «پدرم تا نثارند پاسخی به چنین اظهارنظرهایی ارایه کند اما سوال این است که آقای هاشمی به امام نزدیک بوده‌اند یا آقای شریعتمداری؟ ایشان – آقای هاشمی – مورد



چنانچه در فاصله‌ای کوتاه به تیر و خبر اول روزنامه‌های زنجیریاری و سایت‌ها و رسانه‌های داخلی و خارجی تبدیل شد. آقای هاشمی و دوستان ایشان نیز در نسنجیدم‌بودن

#### شجونی: هاشمی باید از مجمع اخراج شود

حجت‌الاسلام جعفر شجونی عضو جامعه روحانیت مبارز در گفت‌وگو با «ندای انقلاب» گفت: هاشمی‌رفسنجانی خودش را برای آمریکا «لوس و ثنور» کرده است و در این شرایط سختی که برای اوپاما پیش آمده و حدود یک‌میلیون نفر از دولت آمریکا اخراج شده‌اند با این اظهارات به آنها کمک می‌کند. او افزود: کسی دیگر حرف هاشمی را نمی‌پذیرد. هاشمی برخلاف سخنان امام و فرمایشات مقام‌معهظم‌رهبری حرکت و به دشمن کمک می‌کند خاندان هاشمی انقلاب را به نفع خودشان مصادره کردند و میلبارد شدند و برخلاف فرمایشات رهبری برای آمریکایی‌ها خودشرینی می‌کند و کمک به دشمن هم حرام در حرام است. شجونی ادامه داد: هاشمی‌رفسنجانی در حال حاضر باطل سپاه خودش را آشکار می‌کند و همان‌طور که شورای نگهبان او را به درستی ردصلاحیت کرد باید از مجمع تشخیص مصلحت نظام هم بیرونش کرد. شجونی در پایان، طرفداران هاشمی را یک مشت پیر واداده با شعار زندیباد آمریکا دانست و گفت: متأسفانه سیاست پلیدی باعث شده تا هاشمی این وادادگی و غلامی را برای آمریکا انجام دهد.

جامه‌عمل بپوشاند. رییس‌جمهور با استقبال از نقد دلسوزان و علاقه‌مندانی که برخی سیاست‌های دولت را نقد می‌کنند، تصریح‌کرد: این دولت صدای صاحب‌نظران را می‌شنود و آنجا که نیاز باشد روند امور را اصلاح خواهد کرد. وی تأکید کرد: دولت تدبیر و امید بر اساس شعار «اعتدال» شکل گرفته و در مسایل داخلی و خارجی به این شعار پایبند خواهد ماند. در ابتدای این جلسه رییس‌جمهور سالروز شهادت حضرت‌امام محمدتقی(ع)، «جوادالائمه» را به ملت ایران تسلیت گفت.

و سالک در تذکر کتبی به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بر لزوم اعمال و رعایت قانون، به‌طور مسسای، برای همه در مورد سانسور کتاب تأکید کردند و با اشاره مستقیم به شخص آقای هاشمی‌رفسنجانی خواهان رعایت ممیزی اسلامی همخوانی ندارد، برای توجیه آن به گناه نابخشودنی تحریف نظرات حضرت امام(ره) روی آورده‌اند.»

#### درخواست سانسور کتاب آیت‌الله

در همین حال ۱۴ نماینده مجلس در تذکری کتبی به وزیر ارشاد، خواهان رعایت قانون در شددن. کوچک‌زاده، کوثری، کریمی، آریایی‌نژاد، بیرانوند، طاهری، رسایی، جراره، نوباه، پژمان‌فر، نبویان، موسوی

البته نقد شریعتمداری به تحریف سخنان امام(ره) تنها محدود به آیت‌الله هاشمی نمی‌شود بلکه او در نوشته خود همچنین تأکید دارد که آیت‌الله صاعنی نیز از جمله افرادی است که نسبت به تحریف سخنان امام اقدام کرده. شریعتمداری همچنین از سکوت «موسسه تنظیم و نشر آثار امام‌خمینی(ره)» که وظیفه قانونی حفظ آثار امام(ره) و پیشگیری از تحریف آن را برعهده دارد نیز گله کرده.

#### الو شرق ۰۲۶۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پيامک: ۰۰۰۰۴۶۹۹

● چند روز پیش برای انجام یک کار بانکی به یکی از شعبات بانک. مراجعه کردم که تعدادی مشتری هم منتظر بودند و به بهانه قطع بودن سیستم و در واقع به دلیل ناهارخوردن کار مشتریان را راه نمی‌انداختند. بعد از حدود نیم‌ساعت معطلی وقتی به همراه چند مشتری به رییس بانک شکایت کردیم او ادعا کرد به دلیل اینکه در این بانک حساب ندارید من کار شما را انجام نمی‌دهم چون امتیاز برای آن بانکی است که در آن حساب باز کردید و زحمت‌ها و درس‌های کارهای بانکی‌تان برای ما!

● پس از مدت کوتاهی کمیاب‌شدن کره حیوانی، ناگهان قیمت آن رسماً دو برابر نرخ قبلی شد بدون اینکه آب از آب تکان بخورد، در طول یکی، دو سال گذشته قیمت این فراآورده دامی دقیقاً ۲۰ برابر شده است، یعنی کره ۵۰۰ گرمی از ۶۰۰ تومان در سال گذشته، اکنون به یک‌هزارو ۲۰۰ تومان (قیمت جدید چاپ‌شده روی آن) رسیده است، درمورد سایر کالاها و اجناس هم همین‌طور است. بنابراین در چنین شرایط نامتعادل و ناپایداری واقعا برای همه، زندگی سخت و دشوار خواهد بود که در حقیقت متأسفانه این‌چنین هم شده است.

#### محمودبیلیان اصفهان

● لطفا با مسوولان و کارشناسان معاونت توسعه نیروی انسانی رییس‌جمهوری تماس یا مصاحبه‌ای داشته باشید چرا پیگیر اجرایی‌شدن طرح مهرآفرین خصوصا در راه‌آهن نیستند و برای اجرای همگانی طرح مهرآفرین در شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران چه تصمیمی اتخاذ کرده‌اند؟ مدیرعامل سابق راه‌آهن بدون هیچ دلیل قانع‌کننده‌ای اجرای همگانی این طرح موافقت نکرده.از شما می‌خواهیم با مدیرعامل جدید راه‌آهن نیز تماس داشته باشید و نظر ایشان را هم در این مورد بخواهید و در ارتباط با مشکلات ما کارگران شرکتی که شرکت‌های پیمکاری حق و حقوق ما را ضایع می‌کنند مطلبی تهیه کنید.

● مقاله خاتم توران ولی‌مراد در ارتباط با ازدواج با فرزندخوانده از منظرهای حقوقی- قانونی و شرعی و حتی اخلاقی بسیار جالب و خواندنی بود. پیشنهاد می‌کنم سایر نویسندگان خصوصا حقوقدانان نسبت به تبعات اخلاقی و اجتماعی آن حساس باشند. تصویب این قانون در یک کشور اسلامی و انعکاس آن در سطح جهانی وهن ملت ایران است.

● در روزنامه «شرق» پنجشنبه‌یکنه عبدالناصر مقدسی اظهار کرده بودند که بیماران هم از وضعیت رو به سامان دارو خوشحال هستند. من یک مادر هستم که یک فرزند بیمار دارم. واقعا من هم از این موضوع خوشحالم و هر روز باعث و بانی آن را دعا می‌کنم.

**ROLEX**

**رولکس**

**OYSTER PERPETUAL DATEJUST II**

**Javaheri Brothers and Co.**

2808 VALI E ASR AVENUE,  
BETWEEN MAHMOUDIEH AND ZAFERANIEH

NORTH KAMRANIEH STREET,  
NO. 34 ROMA TOWER

#### نظر سنجی «سی‌ان‌ان» مشخص کرد

### حمایت ۷۶درصد آمریکایی‌ها

## از ارتباط دیپلماتیک با ایران

**شرق:** نظر مردم در مورد رابطه دو کشور شاید تنها در نظرسنجی‌ها آشکار شود، مابقی، نظر اعضای مجلس و روسای جمهوری و مشاوران است که با حکم بر سر رابطه یا قطع یا حتی جنگ می‌دهند. شبکه خبری «سی‌ان‌ان» در قالب نظرسنجی‌ای با بیش از ۸۰۰ آمریکایی مصاحبه تلفنی انجام داده است. نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد که اکثریت مردم آن کشور خواستار پیشبرد دیپلماسی و افزایش روابط ایران و آمریکا هستند. تمایلی که از منظر افراد شرکت‌کننده در این نظرسنجی برای پیشگیری ایران از دستیابی به سلاح اتمی ابراز شده است. این در حالی است که «حسن روحانی» رییس‌جمهوری ایران نیز چند روز گذشته بعد از بازگشت از سفر نیویورک، پیشنهاد انجام یک نظرسنجی در مورد رابطه ایران و آمریکا مطرح کردند تا مشخص شود مردم ایران در مورد برقراری این رابطه پرحاشیه چگونه می‌اندیشند. رییس‌جمهوری در پایان جلسه روز چهارشنبه هیات دولت در جمع خبرنگاران حاضر شد و در مورد مخالفت برخی با رابطه ایران و آمریکا گفت: «برخی ممکن است مخالف باشند یا اعتراض کنند. حق آنهاست که اعتراض کنند، اتفاقاً من خودم به دو دستگاه مهم نظرسنجی گفتم که در کشور، نظرسنجی دقیق کنند و نظر مردم را بگیرند تا ببینیم این حرکت دولت که گاهی به پیش گذاشته‌است، چقدر موفق و چقدر مخالف دارد، حتی اگر مخالفان راه این دولت بکدرصد باشند، آن بکدرصد حق دارند حرف بزنند و نقد کنند» ماجرای نظرسنجی ایران و آمریکا حکایت پرحاشیه‌ای است که این‌بار هم به‌راحتی حل و فصل نشد، پیش از این (آبان ۸۱) انجام نظرسنجی در مورد رابطه ایران و آمریکا موجب تعطیل و دستگیری اعضای موسسه آینده شد. این‌روزها نیز برخی ساسیون‌طور این نظرسنجی توسط رییس‌جمهوری را ناصحیح دانسته‌اند. آنها معتقدند که در مسایل اینگونه نمی‌توان از ابزار نظرسنجی استفاده کرد. اما نظرسنجی که اخیراً با همکاری او آر سی (یک کمیانی بین‌المللی در زمینه تحقیقات) انجام شده بین روزهای ۲۷ تا ۲۹ سپتامبر (پنجم تا هفتم مهرماه) انجام شده است. این نظرسنجی در روزهایی همزمان با حضور حسن روحانی در نیویورک انجام گرفت. سخنرانی روحانی در مجمع عمومی سازمان ملل روز ۲۴ سپتامبر (اولیل وقت ۳ مهر) انجام گرفت، این سخنرانی به زعم بسیاری توانست نگاه مثبت

#### سه چهارم آمریکایی‌ها

**(۷۶درصد آنها) با ارتباط دیپلماتیک دو کشور ایران و آمریکا برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح اتمی موافقتند. مدیر بخش نظرسنجی «سی‌ان‌ان» گفته است، از میان موافقان گفت‌وگوی مستقیم با ایران در این نظر سنجی ۸۷درصد دمورات و ۶۸درصد جمهوربخواه‌بوده‌اند**

#### ●

نظرسنجی اخیر «گالوپ» بر اساس تماس تلفنی با بیش از هزار آمریکایی در تمامی ایالات آمریکا و شهر واشنگتن، در روزهای ۲۴ و ۲۵ شهریورماه صورت گرفته بود. اگر چه با حمله دانشجویان به سفارت آمریکا در تهران، در ۳۴سال گذشته رابطه ایران و آمریکا قطع بوده اما گویی مردم دو کشور با یکدیگر ناآشنا نیستند. همانطور که سیدمحمد خاتمی رییس‌جمهوری دوران اصلاحات اولین مقام رسمی بود که از دوستی متقابل در ملت ایران و آمریکا سخن گفت. باراک اوپاما نیز اسامل در سخنرانی مجمع عمومی سازمان ملل از جایگاه تمدن ایرانی سخن گفت. هنوز مشخص نیست که آیا نظرسنجی مشابه «سی‌ان‌ان» یا «گالوپ» در ایران نیز اجرا می‌شود تا نظر واقعی مردم ایران در مورد رابطه با آمریکا آشکار شود.